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NMPETCEAATENOT HA COBPAHUETO

HA

PENYBIINKA CEBEPHA MAKEOOHUJA

Bps ocHoea Ha unewor 71 cram 1 opg
YcTaBoT Ha Peny6nuka CesepHa MakeaoHuja n
dneHosute 132, 137 u 170 of JenosHukoT Ha
CobpaHueto Ha
Mpeanor Ha 3aKoH 3a
M3MEHYBatbe 1 JONOMHyBake Ha 3aKkoHOT 3a
jaBHMTe naTuLTa, NO cCkpaTeHa nocTanka.

nogHecyBame

Penybnuka Makenonuvja,
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DREJTUAR

KRYETARIT TE
KUVENDIT

TE
REPUBLIKES SE MAQEDONISE SE VERIUT

Né bazé t& nenit 71 paragrafit 1 té
Kushtetutés sé Republikés sé Magedonisé sé
Veriut dhe neneve 132, 137 dhe 170 te
Rregullores sé Kuvendit t& Republikés se&
Magedonise, parashtrojmé  Propozim-ligj pér
ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit pér rruge
publike, me proceduré t& shkurtuar.

DEPUTETE




MPEONATAY: 'pyna npaTeHnum

MNPEOSION- S3AKOH

3A USMEHYBAHE 1 OOMNOJHYBAHE HA
3AKOHOT 3A JABHUTE MATULLTA,

MO CKPATEHA MNMOCTAIKA

Ckonje, nekemBpun 2023 rognHa

PROPOZUES: Grup deputetésh

PROPOZIM-LIGJ

PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
PER RRUGE PUBLIKE,

ME PROCEDURE TE SHKURTUAR

Shkup, dhjetor 2023



BOBE[:

|.OLIEHKA HA COCTOJBUTE BO
OBJNIACTA WWTO TPEBA OA CE YPEOU CO
3AKOHOT U NPNYNHN 3A JOHECYBAHE
HA 3AKOHOT

Bo 3akoHOT 3a jaBHMTEe naTuwTa
("Cnyx06eH BecHUk Ha Penybnunka MakegoHunja"
6poj 84/08, 52/09, 114/09, 39/10, 124/10, 23/11,
53/11, 44/12, 168/12, 163/13, 187/13, 39/14, 42/14,
166/14, 44/15, 116/15, 150/15, 31/16, 71/16 n
163/16 n ,Cnyx6eH BecHuK Ha Penybnuka CeBepHa
MakenoHuja“ 6poj 174/21 n 253/23), ce ypeneHu
YCNOBUTE W HAYMHOT Ha YynpaByBaHETO,
nnaHMpaweTo, uarpagbata, PeKOHCTpyKuujaTa,
pexabunutaumjata, ogpXyBaheTO, 3aliTuTaTa,
JdoMHaHCpaHeTo W Haa30poT Ha jaBHUTE
natuwTa.

JaBHuTe natuwTta ce gobpa Bo onwTta
ynotpeba v ce kopucTaTt No4 yCrnoBu U Ha HaYnH
YTBPAEHM CO OBOj 3aKOH. PyHKUMja Ha jaBHUTE
natuwta e obesbenyBawe Ha 6e3bedeH wu
HenpeyeH MpeBO3 Ha CTOKa M nNaTHULW BO
naTHMOT coobpakaj.

NameHnTe u gononHyBaweTo Ha 3akoHOT
3a jaBHWTE naTUWTa ce OpHecyBaaT 3a
npeuusupawe Ha oapeadbute BO OOHOC Ha
HaZNEeXHOCTUTE Ha UHCTUTYLUNTE.

Il. UENMN, HAYENA WU OCHOBHU
PEWWEHWJA

Llenta Ha oBOj [lpegnor 3akoH 3a
U3MeHyBake M [JOMNOSIHyBake Ha 3akoHOT 3a
jaBHUTE natvwTa e Ja ce npeuusunpa
KOMNMOBO30T Ha rpaHN4yHUTE NPEMUHN OeKka € BO
HaaneXxHocT Ha JaeBHOTO npeTtnpujatne 3a
ApXXaBHW naTuwiTa.

Mpeonor 3akoHOT ce 3acHoBa BP3 WUCTU
Hauyerna Bp3 Kou e 3aCHOBaH 3aKOHOT 3a jaBHUTE

HYRJE:

|.VLERESIMI | GJENDJEVE NE SFEREN
QE DUHET TE RREGULLOHET ME LIGJIN DHE
SHKAQE PER MIRATIM TE LIGJIT

Né Ligjin pér rrugé publike (“Gazeta Zyrtare e
Republikés sé Maqgedonis€” numér 84/08, 52/09,
114/09, 39/10, 124/10, 23/11, 53/11, 44/12, 168/12,
163/13, 187/13, 39/14, 42/14, 166/14, 44/15, 116/15,
150/15, 31/16, 71/16 dhe 163/16 dhe “Gazeta Zyrtare e
Republikés sé Magedonisé sé Veriut” numér 174/21
dhe 253/23), jané rregulluar kushtet dhe ményra e
menaxhimit, planifikimit, ndértimit, rikonstruktimit,
rehabilitimit, mirémbaijtjes, mbrojtjes, financimit dhe
mbikéqyrjes sé rrugéve publike.

Rrugét publike jané té mira né pérdorim té
pérgjithshém dhe shfrytézohen nén kushte dhe
meényré té pércaktuara me kété ligj. Funksioni i
rrugéve publike éshté sigurimi i transportit té sigurt
dhe papenguar té€ mallrave dhe udhétaréve né
komunikacionin rrugor.

Ndryshimet dhe plotésimet e Ligjit pér rrugé
publike kané té béjné me saktésimin e dispozitave
né lidhje me kompetencat e institucioneve.

Il. QELLIMET, PARIMET DHE ZGJIDHJET
THEMELORE
Qéllimi i kétij Propozim-ligji pér ndryshimin
dhe plotésimin e Ligjit pér rrugé publike éshté qé
té saktésohet rruga né kalimet kufitare se éshté né

kompetencé té Ndérmarrjes Publike pér Rrugé
Shtetéroré.

Propozim-ligji bazohet mbi parimet e njéjta
mbi té cilat bazohet Ligji pér rrugé publike.
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naTtunwTa.

II.OLUEHA HA  ®UNHAHCUCKUTE
Nnocneanun ofg nPeEANOr - SAKOHOT BP3
BYLIETOT N APYTUTE JABHN ®PNHAHCWNCKU
CPEOCTBA

CnpoBeflyBaheTO Ha OBOj 3aKOH Hema
npeavsBrvkaa  ducKanHu  UMMAMKauum
3a byuyetor Ha Penybnuka CeBepHa
MakegoHvja w gpyrute jaBHM  (PUHAHCUCKK

na

cpeacrtea.

IV. OUEHA HA PNHAHCUNCKNTE
CPEAOCTBA NOTPEBHN 3A
CrNPOBEOYBAHKE HA  3AKOHOT,
HAYNHOT HA  HMBHO OBE3BE[JYBAHSE,
NOAATOLMN 3A TOA OATIN
CrNPOBEOYBAHETO HA 3AKOHOT

MNMOBJIEKYBA MATEPWJAJIHU OBBPCKN 3A
OOAENHN CYBJEKTU

3a crnpoBeflyBak-e Ha OBOj 3aKOH He ce
noTpebHn uHaHcuckn cpencrea  of byuetor
Ha Penybnuka CeBepHa MakeaoHuja.

V. CKPATEHA NOCTAINKA
JOHECYBAHE HA 3AKOHOT

3A

Bps ocHoBa Ha uneHotr 170 of
HenosHukot Ha CobpaHueto Ha Penybnuka
MakenoHuja, 6ugejkn He ce paboTu 3a CnoxeH
n obemeH 3akoH, npeanarame CobpaHueTo ga
pacnpaBa no [lpeanor Ha 3aKoHOT 3a
N3MeHyBaH€ 1 JOMNOMHyBake Ha Ha 3aKOHOT 3a
jaBHUTE NaTMLWTa NO cKpaTeHa nocrarnka.

lIl. VLERESIMI | PASOJAVE FINANCIARE
NGA PROPOZIM-LIGJI MBI BUXHETIN DHE
MJETET TJERA PUBLIKE FINANCIARE

Zbatimi i kétij ligji nuk do té shkaktojé
implikime fiskale pér Buxhetin e Republikés sé
Maqgedonisé sé Veriut dhe mjetet tjera financiare
publike.

IV. VLERESIMI | MJETEVE FINANCIARE
TE NEVOJSHME PER ZBATIMIN E LIGJIT,
MENYREN E SIGURIMIT TE TYRE, TE DHENA
PER ATE NESE ZBATIMI | LIGJIT TERHEQ
OBLIGIME MATERIALE PER SUBJEKTE TE
VECANTA

Pér zbatimin e Kkétij ligji
nevojshme mjete financiare nga
Republikés s€ Magedonisé sé Veriut.

V. PROCEDURE E SHKURTUAR PER
MIRATIM TE LIGJIT

nuk jané té
Buxheti i

Né bazé té nenit 170 té Rregullores sé
Kuvendit t&€ Republikés sé Maqgedonisé, pasi nuk
béhet fjalé pér ligj té ndérlikuar dhe voluminoz,
propozojmé Kuvendi té debatoj pér Propozim-ligjin
pér ndryshimin dhe plotésimin e e Ligjit pér rrugé
publike me proceduré té shkurtuar.



NPEQNON- 3AKOH 3A USMEHYBAHKE U
AOMNOJIHYBAHE HA 3AKOHOT 3A JABHUTE
MATULITA

UneH 1

Bo 3akoHOT 3a jaBHMTEe nartuwTa
("CnyxbeH BecHuk Ha Penybnvka MakegoHuja"
6poj 84/08, 52/09, 114/09, 39/10, 124/10, 23/11,
53/11, 44/12, 168/12, 163/13, 187/13, 39/14,
42/14, 166/14, 44/15, 116/15, 150/15, 31/16,
7116 wn 163/16 wn ,CnyxbeH BeCHUK Ha
Penybnuka CeepHa MakegoHnja“ 6poj 174/21 un
253/23), Bo uneHoT 7 ctaB 1 BO anuHejaTta 12 Ha
KpajoT o044 peyveHunuaTa CBpP3HUMKOT U ce
3aMeHyBa CO 3anupka W ce [JofdaBa HoBa
anuHeja 13 koja rnacu:

,-MOBPLUNHM KOM ro ondhakaaT NpoCcTopoT
o rpaHW4Ha nuHWja Bo AnaboynHa Ha
Teputopuja Ha Penybnuka CeBepHa
MakefoHuja, Ha Kou ce Haoraat gen oA
jaBeH naT u coobpakajHn NOBPLUNHKU 3a
3anuparbe Unn napkuparwe Ha Bo3una u’.

Bo anuHejata 13 koja ctaHyBa anuvHeja 14
no 360poT ,NOCTOjKM“ Ce JoaaBa 3anupka u ce
aofasaat 360poBUTE: ,KaKo U NpucTaneH naTt u
NPOCTOP Ha TEPMUHAN Ha rPaHNUYHU NPEMMUHN®,

UneH 2

Bo uneHoT 37 no ctaB (2) ce gogasa HOB
ctaB (3) koj rnacu:

»(3) OOopXyBaH-eTO Ha NOBPLUMHUTE KOU IO
ondakaaT NPOCTOPOT Ha rpaHn4yHaTa NuHWja BO
AanaboynHata Ha TepuTtopujata Ha Penybnuka
CeBepHa MakefoHuWja kako gen o jaBeH naTt ce
ogHecyBa Ha npeB3eMake Ha Mepku 3a
oApXyBawe Ha  KONMOBO3HUTE JNEeHTW 3a
oAdBMBake Ha naTeH coobpakaj BO 30HaTa Ha
nmpaTta Ha rpPaHWYHUOT MPEMWUH Ha KOW He ce
HaoraaT WHCTanauuum wunu onpema Koja e BO
dyHKuMja Ha UapuHckata ynpaBa  unu
MWHMCTEPCTBOTO 3a BHATpeLUHM paboTu, Kako m
o4pXyBake Ha coobpakajHaTa curHanusaumja

PROPOZIM-LIGJ PER NDRYSHIMIN DHE
PLOTESIMIN E LIGJIT PER RRUGE PUBLIKE

Neni 1

Né Ligjin pér rrugé publike ("Gazeta Zyrtare e
Republikés s& Magedonisé" numér 84/2008, 52/2009,
114/2009, 39/10, 124/10, 23/11, 53/11, 44/12, 168/12,
163/13, 187/13, 39/14, 42/14, 166/14, 44/15, 116/15,
150/15, 31/16, 71/16 dhe 163/16 dhe ,Gazeta Zyrtare e
Republikés s€ Magedonisé sé Veriut® numér 174/21
dhe 253/23), né nenin 7 paragrafi 1 né nénparagrafin
12 né fund té fjalisé lidhéza “dhe” zévendésohet me
presje dhe shtohet nénparagrafi i ri 13 si vijon:

“-sipérfage té cilat e pérfshijné hapésirén
nga vija kufitare né thellési té territorit té
Republikés s&€ Magedonisé sé Veriut, né té
cilat gjendet njé pjesé e rrugés publike dhe
sipérfage té komunikacionit pér ndaljen ose
parkimin e automjeteve dhe”.

Né nénparagrafin 13 i cili béhet nénparagrafi
14 pas fjalés “stacione” shtohet presje dhe
shtohen fjalét: “si dhe rrugé qasése dhe hapésiré
né terminalin e kalimeve kufitare”.

Neni 2

Né nenin 37 pas paragrafit (2) shtohet
paragraf i ri (3) si vijon:

“(3) Mirémbaijtja e sipérfageve gé mbulojné
hapésirén e vijés kufitare né thellési té territorit té
Republikés sé Magedonisé sé Veriut si pjesé e
rrugés publike ka té béjé me marrjen e masave pér
mirémbajtien e shiritave rrugoré pér qarkullim
rrugor né zonén e pikés kufitare né té cilén nuk ka
instalime apo pajisje qé jané né funksion té
Drejtorisé Doganore ose Ministrisé sé& Punéve té
Brendshme, si dhe mirémbaijtjen e sinjalizimit té
komunikacionit g€ jané né funksion té rrugés
publike.”.
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Koja e BO oyHKUMja Ha jaBHMOT nart.”. Neni 3

Unen 3 Ky ligj hyn né fugi me ditén e botimit né

. “Gazetén Zyrtare té Republikés s& Magedonisé sé
OBoj 3aKoH Brnerysa BO Cuna Co AEHOT Ha \/griut’.

objaByBaketo BO ,CnyxbeH BeCHMK Ha
Penybnuka CeBepHa MakegoHuja“.



OBPASJIOXEHWME HA MNMPEANOI SAKOHOT

I OBJACHYBAHLE HA COOPXUWHA HA
OOPEOBUTE HA MNMPEONOI HA 3AKOHOT 3A
NW3MEHYBAHKE W [OOMNOJNIHYBAHWE HA
3AKOHOT 3A JABHUTE MATULUTA

[Mpeanior Ha 3aKOHOT 3a N3MEHYBaHE U
AonosiHyBawe Ha 3akOHOT 3a jaBHUTE naTuwiTa
coapXxu 3 Ynexa.

Bo YneHoT 1 ce npeunsnpa
COYMHYBaHETO Ha jaBHMOT MaT, ce BMeTHyBaaT
NoBpPLUMHM KOW ro orndakaaT npoCTopoT of
rpaHn4Ha nNuHKWja BO AnaboymHa Ha Teputopuja
Ha Penybuka CeBepHa MakenoHuja, Ha kou ce
HaoraaT gen of jaBeH naT u coobpakajHu
NOBPLUMHN 3a 3anuvpake UM napkumpawe Ha
BO3una

UneHoT 2 ce ogHecyBa Ha oOfpXyBake Ha
NnoBpLUMHUTE KOW ro ondakaaT NpPOCTOpPOT Ha
rpaHuW4yHaTa nuHMja BO AnaboymHata Ha
TeputopujaTta Ha Penybnuka CeBepHa
MakeooHuja kako p[en o4 jaBeH naT ce
ofHecyBa npesB3eMake Ha Mepku 3a
OOpXyBawe Ha  KOMOBO3HWUTE  JlIeHTU 3a
oAdBMBake Ha naTeH coobpakaj BO 30HaTa Ha
nupaTta Ha rpaHUYHUOT MPEMUH Ha KOU He ce
HaoraaT MHCTanaumm unu onpema kKoja e BO
dyHkumja Ha LapuHckata ynpaBa  unu
MWHUCTEPCTBOTO 3a BHATPELLUHM paboTun, Kako u
oApXyBake Ha coobpakajHaTa curHanusaumja
Koja e BO oyHKUMja Ha jaBHMOT nar.

Ha

UneHoT 3 ce ogHecyBa Ha cTanyBaheTo
Ha cuna Ha 3akoHOT oa ob6jaByBak€TO BO
,CnyxbeH BecHuk Ha Penybnuka CeepHa
MakegoHuja“.

ARSYETIM | PROPOZIM-LIGJIT

| SQARIM | PERMABJTJES SE DISPOZITAVE TE
PROPOZIM LIGJIT PER NDRYSHIMIN DHE
PLOTESIMIN E LIGJIT PER RRUGE PUBLIKE

Propozim-ligj pér ndryshimin dhe plotésimin e
Ligjit pér rrugé publike pérmban 3 nene.

Né nenin 1 saktésohet né meényré
plotésuese  pérbérja e rrugés publike, futen
sipérfage g€ i pérfshijné hapésirén nga linja

kufitare né thellési té territorit t&€ Republikés sé
Maqgedonisé sé Veriut, né té cilat gjendet njé pjesé
e rrugés publike dhe sipérfage té komunikacionit
pér ndaljen ose parkimin e automjeteve

Neni 2 ka té béjé me mirémbajtien e
sipérfageve qé e pérfshijné hapésirén e Vvijés
kufitare né thellési té territorit t€ Republikés sé
Magedonisé sé Veriut si pjesé e rrugés publike ka
té béjé me marrjen e masave pér mirembajtjen e
shiritave rrugor pér zhvillimin e komunikacionit
rrugor né zonén e pikés kufitare né té cilén nuk ka
instalime apo pajisje g€ éshté né funksion té
Drejtorisé Doganore ose Ministrisé sé€ Punéve té
Brendshme, si dhe mirémbaijtjen e sinjalizimit té
komunikacionit gé éshté né funksion té rrugés
publike”.

Neni 3 ka té béjé me hyrjen né fuqi té Ligjit
nga botimit né “Gazetén Zyrtare t€ Republikés sé
Magedonisé sé Veriut”.



Il. MEI'YCEBHA MOBP3AHOCT HA
PEWWEHNJATA COOPXAHU BO
MPEONOXEHUTE OOPELBN

Co npeanoXxeHuTe N3MEHM "
JOMNoMnHyBawa BO 3aKOHOT Cce npeanara
M3MeHyBate Ha MNOCTOjHUTE pelleHnja Ha

3aKoHOT, NUCTUTE ce MerycebHO NoBp3aHu U ce
oOHecyBaaT Ha uctarta npasHa pabora.

1. MOCNEOMLN WUTO KE MPOWUSNE3AT
oA NPEANOXEHUTE PELLEHNJA

Co npeagnoxeHata u3MeHa 1 JONOSHyBake
Ha 3aKkOHOT 3a jaBHWTE naTuwiTCa ce O4veKkyBa
na ce o6e3bean jacHO npeumspake Ha
HaaneXxHocTuTe Ha JaBHOTO npeTnpujatve 3a
ApXaBHM naTuwTa KoM Cce OofHecyBaaT Ha
KONOBO30T Ha rPaHNYHUTE NPEMUHM.

ll. LIDHJE E NDERSJELLE E ZGJIDHJEVE TE
PERMBAJTURA NE DISPOZITAT E
PROPOZUARA

Me ndryshimet dhe plotésimet e propozuara
né ligjin propozohet ndryshimi i zgjidhjeve
ekzistuese té Ligjit, t& njéjtat jané té lidhura né
meényré té ndérsjellé dhe kané té béjné me punén
e njéjté juridike.

[l. PASOJA QE DO TE DALIN NGA
ZGJIDHJET E PROPOZUARA

Me ndryshimin dhe plotésimin e propozuar té
Ligjit pér rrugét publike, pritet té sigurohet
saktésim i garté i kompetencave té Ndérmarrjes
Publike pér rrugét shtetérore g€ kané té béjné me
rrugén e pikave kufitare.



TEKCT HA OAQPEABN KOV CE MEHYBAAT

Unen 7
JaBHWOT naT ro coumHyBaar:
- OOSNTHNOT U FTOPHUOT CTPOj Ha NaToT,
- 06jeKkTn Ha naTorT,
- TpOTOapK, NeLwaykmn n Benocuneackn naTeku,
- ypeau 3a ogBogHyBaHe,
- NaTHUOT nojac,
- BO34YLUHMOT NPOCTOp,

- MPUKNYYHUTE naTUWITa Ha jaBHWOT naT BO
LUMPUHA Ha NaTHMOT Nojac o jaBHNOT

nar,
- coobpakajHu 3HauM 1 curHanuaauuja,
- onpemara Ha naTorT,

- Opyra onpema M ypeau 3a OCBeTNyBake Ha
jaBHMOT NaT, 3aliTUTa Ha OKonuHaTa,

Opoere n crnegerwe Ha coobpakajHUTe TOKOBU U
CINNYHO,

- KNy4Ka,

- NOBpLWMMHMN Ha KOU Ce WU3rpageHn nartapcku
Kyll(l/l, HanmnaTHu CTaHnun n gpyrun

06jekTn 3a noTpebute Ha oap)KyBakwe Ha NaToT,
KaKo M MneLuayku u pasgaernHy octpoBa

N 3eJ1IeHNI10 n

- coobpakajHn NOBPLUMHN HaOBOP Of KONOBO30T
KaKo LUTO ce MecTa 3a 0A4MOop,

napkvpanuiTa n aBTobycku NocTojKu.

TEKSTI | DISPOZITAVE TE CILET
NDRYSHOHEN

Neni 7
Rrugén publike e pérbéjné:
- shtresat e poshtme dhe té sipérme té rrugés,
- objekte né rruge,
- trotuaret, shtigjet e kémbésoréve dhe bicikletave,
- pajisje peér kullim,
- shiriti rrugor,
- hapésira ajrore,

- rrugé lidhése me rrugén publike né gjerésiné e
shiritit rrugor nga rruga publike

- shenja té komunikacionit dhe sinjalizimi,
- pajisja e rrugeés,

- pajisje té tjera pér ndricimin e rrugéve publike,
mbrojtje e mjedisit,

numérimi dhe ndjekja e flukseve té komunikacionit
dhe té ngjashme,

- nyje,

- sipérfage né té cilat jané ndértuar shtépizat e
pikave pagesore, stacionet e pagesave dhe té
tiera

Objektet pér nevojat e mirémbaijtjes sé rrugés, si
dhe vendkalim pér kémbésoré dhe ndarje

dhe gjelbérim dhe

- sipérfaget e komunikacionit jashté rrugés si¢ jané
vendet pér pushim,

Vend parkingjet dhe stacionet e autobuséve.



UneH 37

(1) Ha mecta Ha BKpCTyBawe Ha [Ap’KaBeH,
OLHOCHO OMLWTUMHCKM NaT CO XenesHuyka npyra
BO HUBO, OOPXXYBaHh-€TO Ha KONOCEKOT, ApyruTe
MOCTPOjKN W ypeau LITO M ChnyxaT Ha npyrarta,
KOMNOBO3OT Ha MaToT Ha pacTojaHue oA Mo Tpu
MeTpa Of OCOBMHaTa Ha KOMOCEKOT of ABeTe
CTpaHu, coobpakajHaTa curHanmsaumja Ha
npyrata M naTtoT,  MNOCTaByBaweTO MU
OLPXYyBaw€TO Ha onpemaTa u ypeauTte LWTo UM
cnyxaT Ha natoT W npyrata, Kako MU
obe3benyBawe Ha npernegHocTa Ha nNaTHUOT
NMPEMUH ro BPLUM NPaBHOTO NuULE OBNAcTEHO 3a
yrnpaByBake W OOpXyBawe Ha XenesHudkaTta
UHpacTpyktypa. OOpxXyBaweTo Ha Jpyrute
AENOBW OA jaBHMOT NaT 3a ApXaBHUTE natuwTta
ro BpLW NpPaBHO IMLE Ha Koe My e JOBepeHo
N3BpLUYBakETO Ha paboTuUTe Ha OAp)KyBawe Ha
natywTaTta, a 3a OnNWTUHCKATE natvwTa W
ynuum onwtMHaTta, ogHocHo rpagot Ckonje.

(2) Tpowounte 3a ogpXKyBawe Ha npyrata u
naToT, NOCTPOjKUTE N ypeauTe LUITO UM cryxaT
Ha npyrata W nNatoT noAedHakBO MM CHocaT
NpaBHOTO fMLUe 3a ynpaByBake U OOpPXKyBahe
Ha >kenesHndkata MHPaCTPYKTypa 1 NpaBHOTO
nvue Ha Koe My € JOBEpPEHO M3BPLLYBaHETO Ha
paboTuTe Ha ofgpXyBawe Ha nartuwTarta, a 3a
ONWTMHCKUTE NaTUWITa M YNUUM OMNWTKMHATA,
ogHocHo rpagot Ckonje.

Neni 37

(1) Né krygézimin e rrugés shtetérore, gjegjésisht
rrugés komunale me hekurudhé né nivel,
mirémbajtja e trasesé, objekteve dhe pajisjeve té
tiera qé i shérbejné trasesé, sipérfages sé rrugés
né distancé prej tre metrash nga aksi i shiritin né té
dy anét, sinjalizimin e komunikacionit né
hekurudhé dhe rrugé, instalimin dhe mirémbaijtjen
e pajisjeve dhe pajisjet g€ i shérbejné rrugés dhe
hekurudhés, si dhe sigurimin e dukshmérisé sé
vendkalimit rrugor e kryen personi juridik i
autorizuar pér menaxhim dhe mirémbajtien e
infrastrukturés  hekurudhore. Mirémbaijtien e
pjeséve tjera té rrugés publike pér rrugét
shtetérore e kryen personi juridik té cilit i éshté
besuar kryerja e punéve té mirémbajties sé
rrugéve, kurse pér rrugét komunale dhe rrugé
komuna, pérkatésisht qyteti i Shkupit.

(2) Shpenzimet pér mirémbajtien e hekurudhés
dhe té rrugés,hekurudhat dhe pajisjet qé i
shérbejné hekurudhés dhe rrugés i bartin njélloj
personi juridik pér administrimin dhe mirémbaijtjen
e infrastrukturés hekurudhore dhe personi juridik té
cilit i éshte besuar pérmbarimi punét e
mirémbajties sé rrugéve, Kkurse pér rrugét
komunale dhe rrugét komuna, pérkatésisht qyteti i
Shkupit.



